habere student ⁴⁴. Purgat porro inquinatos cinis in aquam inditus; quia Salvatoris passio peccatorum delet, cum nos per aquam sanctificat, per quam consequimur non carnis depositionem sordium, ut scriptum est ⁴⁵, sed macularum quæ in animis inhaerent, abluitionem: «Lavamini, enim, inquit, et mundi estote ⁴⁶;» sic enim longe ante propheticas sermo nos hortabatur.

PALL. In vitulo igitur tanquam in imagine ac rudiore figura, mors, quam propter nos atque pro nobis Christus perpressus est, adumbratur.

CYR. Optime rem'tenes. Ad hæc, ut puto, mirabere, si etiam illud spectaveris.

PALL. Quid illud est?

CYR. Nam sive peccaverit, inquit, princeps una cum subditis, sive ipsa per se subjecta **529** multitudo, vitulus erit sacrificium: at si in privatas culpas lapsus erit princeps, offerat, inquit, hædum de capris: si vero quispiam de populo fuerit, jam vero non mas, sed femina sit victima. Recitabo autem, si placet, hæc de re leges; sic enim ait: «Si princeps peccaverit, et fecerit unum ab omnibus mandatis Domini Dei sui, quod non oportet fieri, non sponte, et deliquerit, et innotuerit ei peccatum quod peccavit in ipso, offeret donum suum hædum ex capris, masculum immaculatum pro peccato; et imponet manum suam super caput hædi, et immolabunt in loco ubi immolant holocausta coram Domino: pro peccato est. Et imponet sacerdos de sanguine peccati digito ad cornua altaris holocaustorum, et omnem sanguinem ejus fundet ad basim altaris holocaustorum, et omnem adipem ejus imponet super altare, sicut adipem hostiæ salutaris, et propitiabitur pro eo sacerdos pro peccato ejus, et remittetur ei ⁴⁷.» His quoque adjicit: «Si vero anima una peccaverit non sponte de populo terræ, ut faciat unum de omnibus mandatis Domini, quod ne fiat præceptum est, et deliquerit, et innotuerit ei peccatum quod peccavit in ipso, feret capram de gregibus, feminam immaculatam feret pro peccato suo ⁴⁸.» Et cum sacrificii ritum quo fieri deberet, exposuisset: «Quod si ovem,» inquit, «obtulerit donum suum pro peccato, feminam immaculatam offeret illud ⁴⁹.» Intelligis, Palladi, mysterii altitudinem veteribus illis tanquam in speculo et umbris figuratam? Namque magnitudini peccatorum, sacrificiorum oblatio exæquatur. Ac vitulus quidem erat pro principe et populo, quod communi fortasse eodemque peccati morbo laborarent. Pro uno autem, id est, pro anima una, hædus unus offerebatur: seipsum enim obtulit Christus, simul quidem pro omnibus tanquam in imagine, in vitulo excellenti, inquam, et magna victima: «Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit et gratia ⁵⁰.» Hædi autem et ovis instar pro unoquoque privatim, propterea quod iis qui sub peccato erant, similis factus est, et inter iniuos

⁴⁴ Philipp. iii, 20. ⁴⁵ I Petr, iii, 21 ⁴⁶ Isa. i, 16. ⁴⁷ Levit. iv, 22-26. ⁴⁸ ibid. 27, 28. ⁴⁹ ibid. 32. ⁵⁰ Rom. v, 20.

reputatus, ut Scripturæ verbis utar ⁴⁹ : iniqui autem hominis hædus figuram gerit, ut infecundus et aridus. Ipse certe Christus sanctos viros ut oves a dextris statuit, **530** operarios vicissim iniquitatis, ut hædos a sinistris ⁵⁰. Gloriam igitur ejus et amplitudinem perspicere in vitulo potes : quod vero versus nobis est factus similis, quodque cum iniquis reputatus est, per hædum intelliges. Idem quoque ut ovis immolabatur ob insitam in eo animante mansuetudinem, et præstantem ejus victimæ lenitatem : « Ut ovis enim ductus est, » inquit, « et ut agnus coram tondente sine voce, sic non aperuit os suum ⁵¹. » Cæterum, si qui delicto tenebatur obnoxius, princeps fuisset, mæculus erat hædus; sin unus e populo, victima femina erat, sive ex ovibus illa fortasse fuisset, sive de capris, ut in ipsa quoque sacrificiorum differentia, sapientem Salvatoris nostri dispensationem lex designaret. Ubique enim princeps est, et præstantiori honoris gradu masculinum animal, proximum ac secundum locum obtinet femina. Igitur singulorum hominum erratis illa quoque per Christum purgatio proportionem respondet, et in iis qui præsent, atque principibus, et in subditis, et in singulis atque subjectis. Neque enim princeps ac populus, si in peccatum lapsi fuerint, æqualibus criminibus sunt obnoxii, sed majoribus procul dubio culpis tenentur principes; ideo copiosiore quoque gratia abluuntur.

PALL. Intelligo quid dicas : præstantius est quippe masculinum animal altero sexu.

CYR. Facile est autem videre in Christo quamdam gloriæ differentiam : princeps enim est atque dux omnium sine dubio, tanquam Deus ac Dominus; factus est autem tanquam ordine posterior ac secundus, propter humanitatem; sub lege quoque positus est, tanquam subditus.

PALL. Credibilis sane intelligentia.

CYR. Alia quoque adjungit inquinamentorum genera, et suam cuique rursus purificationem, ut quæ in Christo impleretur, instituit : sic autem dixit : « Si vero anima peccaverit, et audierit voem adjurationis, et ipse testis, aut viderit, aut conscius fuerit, nisi nuntiaverit, accipiet peccatum. Anima quæcunque tetigerit omnem rem immundam, aut morticinum, aut captum a fera immundum, vel morticina abominationum immundarum, aut morticina jumentorum immundorum, aut tetigerit de immunditia hominis ab omni immunditia ejus, quam si tetigerit, inquinabitur, et latuerit ipsum, **531** postea vero cognoverit, et deliquerit : anima quæcunque juraverit distinguens labiis, ut malefaceret vel benefaceret, juxta omnia quæ distinxerit homo jurejurando, et latuerit eum, et ita cognoverit, et peccaverit unum ex his, constabitur peccatum, pro quo peccaverit, et offeret pro iis quæ deliquit Domino, pro peccato quod peccavit, feminam ab